
平成 25 年 2 月 20 日 

 

関係者各位 

国立科学博物館 動物研究部 

部長 松浦 啓一 

NPO 法人西日本自然史系博物館ネットワーク  

理事長 山西 良平 

 

「第２１回自然史標本データ整備事業による標本情報の発信に関する研究会」の開催について 

 

 平素、自然史標本データ整備事業につきまして、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、第21回自然史標本データ整備事業による標本情報の発信に関する研究会を兵庫県立人と

自然の博物館において、下記のとおり開催いたします。ご参加のほど、よろしくお願い申し上げます。

ご参加いただける場合は、別紙に必要事項をご記入の上、３月１２日（火）までにメールまたはFAXで

下記の担当までご返送ください。 

 

記 

 

会合名：第 21 回 自然史標本情報の発信に関する研究会 

地名情報の取得と希少種データ処理に関するパソコン実習 

  主催： 国立科学博物館、ＮＰＯ法人西日本自然史系博物館ネットワーク 

共催： 兵庫県立人と自然の博物館 

日時： 2012 年 3 月 19 日（火）13 時 00 分～17 時 00 分 

場所： 兵庫県立人と自然の博物館 

      〒669-1546 兵庫県三田市弥生が丘 6 丁目 （079-559-2001） 

  内容： 別紙１のとおり 

  申込みフォーム：別紙２のとおり 

（人数多数の場合は、博物館関係者の優先および抽選とさせていただきます） 

 

 

 

 

 

本件問い合わせ先 

兵庫県立人と自然の博物館
担当：三橋  hiromune@hitohaku.jp

電話（直通）：079-559-2021

 

 

 

 



別紙１：開催内容 

第２１回 自然史標本情報の発信に関する研究会 

地名情報の取得と希少種データ処理に関するパソコン実習 

主催：国立科学博物館、ＮＰＯ法人西日本自然史系博物館ネットワーク 

共催：兵庫県立人と自然の博物館 

 

当研究会では、国立科学博物館を中心として、全国の地方博物館のネットワークによって運

営している「サイエンスミュージアムネット」における、自然史標本検索システムの充実と

ＧＢＩＦ(Global Biodiversity Information Facility)への情報発信、自然史標本情報を利用し

た研究の新たな展開を目的とした会合を開いております。今回は、これまでＧＢＩＦ事業を

推進くださっていた国立科学博物館の松浦氏より、これまでの経緯と今後の課題について講

義頂いたあと、パソコンを使った実習を行います。実習では、インターネットを活用した地

名情報の取得に関する講習を行ってもらうと同時に、レッドデータブックに掲載されている

希少種データの秘匿、チェック処理、記載方法に関する講習を行います。対象は、全国の博

物館学芸員および博物館とともに活動するボランティアスタッフ、学芸員をめざす学生を対

象としています。皆様お誘いあわせの上、ご参画くださるようお願い申し上げます。 

 

日時：2013 年 3 月 19 日（火）13 時 ～ 17 時 00 分 

場所：兵庫県立人と自然の博物館 大セミナー室 

     〒669-1546 三田市弥生が丘 6 丁目 

 

内 容 

●講義と実習 １３時～１３時４５分  （大セミナー室） 

講義：ＧＢＩＦプロジェクトのこれまでとこれから 

国立科学博物館 動物研究部長 松浦啓一 

実習１：地名検索と位置情報の取得方法に関するパソコン実習 

 （ 休憩： 15 時～15 時 20 分 ） 

実習２：希少種データ処理に関するパソコン実習 

兵庫県立人と自然の博物館 三橋弘宗 

 

参加申し込み （定員：40 名 申し込み多数の際は抽選とします） 

申し込み締切り日：2013 年 3 月 12 日（火）まで 

      

申し込み先：兵庫県立人と自然の博物館 三橋宛 （hiromune@hitohaku.jp） 

  電話：079-559-2021 FAX.：079-559-2015 

  電子メール、ＦＡＸにてお申し込みください。 

以上 

mailto:hiromune@hitohaku.jp


別紙２ 

平成 25 年  月  日 

参加申込用紙 
 

担当：兵庫県立人と自然の博物館 三橋弘宗 

 

「第 21 回 自然史標本情報の発信に関する研究会」参加申込用紙 

 

平成 25 年 3 月 19 日（火）に開催する「第 21 回 自然史標本情報の発信に関する研究会」

に参加ご希望の方は、平成 25 年 3 月 12 日（火）までにメール添付または FAX でご送信くだ

さい（メール送付先：兵庫県立人と自然の博物館 三橋（hiromune@hitohaku.jp）FAX 送信

先：079-559-2015）。今後の研究会開催の参考とするため、以下の項目についてご記入下さる

ようお願いします。お申し込みの多い場合は、博物館関係者の優先および抽選とさせていた

だきます。 

 

氏名     

 

住所（都道府県のみを記して下さい）  

 

職 業 

 

勤務先 

 

連絡先 TEL 

 

E-mail 

あなたの性別をご記入ください。 

□ 男    □ 女 

 

あなたの年齢をお答えください。 

□10 歳未満  □10 代    □20 代    □30 代    □40 代 

□50 代    □60 代    □70 代    □80 才以上 


